ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SÔNG HINH

Số:         /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sông Hinh, ngày       tháng  7    năm 2024

THÔNG BÁO

Danh mục tài liệu ôn tập kỳ tuyển dụng

công chức cấp xã năm 2024, huyện Sông Hinh (Vòng 2)

Căn cứ Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 quy định về tuyển dụng,

sử dụng và quản lý công chức;

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 quy định về cán bộ, công

chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 11/6/2024 của UBND huyện Sông

Hinh về việc tuyển dụng công chức cấp xã năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 1492/QĐ-UBND ngày 18/7/2024 của UBND huyện Sông

Hinh về việc điều chỉnh một số nội dung Kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã huyện

Sông Hinh năm 2024;

Căn cứ Thông báo số 26/TB-HĐTD ngày 30/7/2024 của HĐTD công chức cấp

xã năm 2024, huyện Tuy An về Danh mục tài liệu ôn tập kỳ tuyển dụng công chức cấp

xã năm 2024, huyện Sông Hinh (Vòng 2);

UBND huyện Sông Hinh Thông báo danh mục tài liệu ôn tập kỳ tuyển dụng công

chức cấp xã huyện Sông Hinh năm 2024 (Vòng 2) như sau:

1. Đối với vị trí công chức Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự cấp xã

- Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Cán bộ, công chức số 52/2019/QH14: Điều 8, Điều 9, Điều 11, Điều 12, Điều 15,

Điều 16, Điều 17, Điều 18.

- Luật Dân quân tự vệ năm 2019: Điều 20.

- Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015:  Điều 36, Điều 39.

- Thông tư liên tịch số 01/2013/TTLT-BNV-BQP ngày 10/4/2013 của Bộ Nội vụ,

Bộ Quốc phòng hướng dẫn việc quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và bố trí sử dụng Chỉ

huy trưởng, Chỉ huy phó Ban chỉ huy Quân sự xã, phường, thị trấn: Điều 17.

- Nghị định số 133/2015/NĐ-CP ngày 28/12/2015 của Chính phủ Quy  định việc

phối hợp của Dân quân tự vệ với các lực lượng trong hoạt động bảo vệ biên giới, biển,

đảo; Bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ở cơ sở; Bảo vệ và phòng chống

cháy rừng: Điều 14, Điều 15, Mục 2; Điều 19, Điều 20, Mục 3.

 2. Vị trí công chức Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng và môi trường

UBND cấp xã

- Luật Đất đai số 31/2024/QH15 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam khóa XV, kỳ họp bất thường lần thứ năm thông qua ngày 18/01/2024.

- Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật Trồng trọt về giống cây trồng và canh tác.

 2

- Văn bản hợp nhất số 03/VBHN- BTNMT ngày 28/02/2022 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về Thông tư quy định về bản đồ địa chính.

- Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ quy định chi tiết

một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây

dựng.

- Nghị định số 09/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về quản lý vật

liệu xây dựng.

- Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết

một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng.

- Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

- Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

- Các tình huống và nghiệp vụ chuyên môn: thí sinh tự tìm hiểu.

 3. Vị trí công chức Tài chính – Kế toán UBND cấp xã

- Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015 (Từ Điều 10 đến

Điều 20);

- Luật Kế toán số 88/2015/QH13 ngày 20/11/2015 (Chương I và Chương III);

- Thông tư 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Trưởng Bộ Tài chính quy

định về hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách Nhà nước đối với các cấp ngân sách;

- Thông tư số 344/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy định về

quản lý ngân sách xã và hoạt động tài chính khác của xã, phường, thị trấn;

- Thông tư số 70/2019/TT-BTC ngày 03/10/2019 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế

độ kế toán ngân sách và tài chính xã.

- Thông tư số 24/2024/TT-BTC ngày 17/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính

hướng dẫn Chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp.

- Các tình huống và nghiệp vụ chuyên môn: thí sinh tự tìm hiểu.

* Lưu ý chung:  Ngoài những nội dung hướng dẫn, thí sinh dự thi cần tự tìm hiểu

các kiến thức chuyên môn, các quy định của pháp luật và kinh nghiệm thực tiễn có liên

quan đến vị trí dự tuyển.

Uỷ ban nhân dân huyện Sông Hinh thông báo các cơ quan, đơn vị, địa phương

và thí sinh đăng ký dự tuyển được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nội vụ tỉnh (b/c);

- TT. HU; HĐND huyện (báo cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBND huyện Tuy An;

- HĐTDCCX huyện Tuy An;

- Các cơ quan, đơn vị;

- UBND các xã: Sơn Giang, Đức Bình Tây, Ea Bar;

- Cổng TTĐT huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH

Đinh Ngọc Dạn

		2024-07-30T17:18:13+0700

		2024-07-31T07:29:12+0700

		2024-07-31T09:48:41+0700

		2024-07-31T09:52:12+0700

		2024-07-31T09:52:12+0700

		2024-07-31T09:52:12+0700